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Poezija Staneta Bračka (1923–1945) je eden tistih 
tihih glasov slovenske literature, ki so vzniknili in 
naglo zoreli v vojnem času, nato pa izginili s površja 
zemlje in iz zgodovine Slovencev, kakor bi jih nik-
dar ne bilo. Nekaj dni po svojem 22. rojstnem dnevu 
je pesnik Stane Bračko izginil v breznih Kočevskega 
Roga.
Spomin na pesnike, kakor je bil Bračko, je bil pre-
klet, njihove pesmi prepovedane. Šele ob sloven-
ski pomladi leta 1991 je mogel spomin nanj oživiti 
France Pibernik v antologiji Jutro pozabljenih. Ob 
70-letnici pesnikove smrti je Pibernik želel pleme-
nito poravnati dolg slovenske literarne kulture do 
Bračkove poezije; zbral in uredil jo je v tej knjigi. 
Poezija Staneta Bračka, vsaj njen večinski del, je či-
sta lirika poglobljenih notranjih občutij in poetičnih 
podob. Zrcalijo nam pesnikovo doživljanje tistega 
kompleksnega zapleta, v katerem se osebni,  bivanjski 
čas prepleta in spoprijema s silnicami zgodovinske-
ga, družbenega časa – ki je življenjsko nit Staneta 
Bračka nazadnje usodno pretrgal in uničil.  Zdi se, 
da je osrednje sidrišče tega bivanjskega spleta pri 
Stanetu Bračku ljubezensko doživljanje, okrog nje-
ga se razpenja njegovo poetično svetovje. V ljube-
zenskih pesmih mu je uspelo ustvariti mnoge nedo-
sežno lepe podobe – Veter te za rôko je prijel – ki 
so včasih morda kakor fragment še nedopolnjene 
celote, vendar z izjemno svežino poetične fantazije 
zadevajo v bit ljubljenega dekleta, tako da se iz nje-
ne podobe vsipajo iskre liričnih žarkov in zvezd.
Čudimo se lahko, kako je mogel mladi pesnik v letih 
vojnih grozot 1941 do 1944 napisati vrsto tako sve-
tlih, notranje lepih in v brezmejno prihodnost uprtih 
pesmi (morda zato, ker je ljubezen med dvema zares 
uprta v neizmerno, morda v absolutno prihodnost). 
To verjetno zmore le čista in jasna mladost. Tudi to 
marsikaj pove o pesnikovi notranji človeški podobi, 
zlasti še, če upoštevamo, kakšne novice in doživetja 
so takrat polnila vsakdanjik slovenskega človeka. 
Zato, na drugi strani, ni čudno, da v nekatere Brač-
kove refleksivne pesmi posega temeljna resnica časa 
z mislijo na smrt, z občutjem neizbežnega konca in 

pretrgane poti. Revolucija je pogoltnila v brezna 
pesnike in vojake, deklice in matere, celo otroke. 
Stane Bračko je bil z njimi. V zadnji uri ... 
Ostale so nam njegove pesmi, ki so se po nedo-
umljivem spletu višjih sil ohranile na grenkih 
poteh begunstva – od domovine do Ebolija in 
preko dveh oceanov do Avstralije, nato pa na-
zaj v domovino. France Pibernik je pesmi zbral 
in tako rešil pozabe še enega od utišanih glasov 
slovenske katoliške kulture. 

M. O.
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BOLEST

Na vsej stezi samo samotna sled
neznanega popotnika pred mano
in jaz grem z njo, z njo grem v neznano
in brez besed strmim v ta nedogled.

Tako strupene so vse ure praznih dni,
da misel v njih se kot meso zastrupi,
da posinje vsi nerojeni upi
in kakor zadnji cvet odpadejo z oči.

Oj, in nikdar ne bo na svetu žene,
ki bi slabotna naslonila se na mene,
ker brez toplote sem in brez krvi.

Tako bom hodil sam, strupen in suh
in trgal z daljnega neba samoto
in žalost kakor svoj vsakdanji kruh.
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RAZBITO ZRCALO

Nocoj ne hodite k meni, dobri ljudje;
moja duša je kot razbito zrcalo,
kot dragoceno steklo, ki ga je grešna roka
vzela soncu, da se je v njem ogledovalo.

Ne hodite k meni, ostanite daleč proč,
da vas ne objamejo moje steklene oči.
Moja duša je kakor razbito zrcalo,
ne pobirajte ga. Naj leži!
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POTEPUHOV NOKTURNO

Utrujenost ustavlja večne ti korake
in prah zvezdá se ti obesil je na ogrinjalo.
Na vse strani so nama dalje v noč enake,
prijatelj mesec moj, zato postojva malo!

Povsod že pogasili zadnje so svetilke,
pod okni v pesku tvoja luč zvestó zrcali.
Po vseh domovih so napete zdaj budilke,
le ti in jaz in sence skrivne smo ostali.

O, noč, o katedrala potepuhov! Verni
molilci smo, ki bedne sprejme tvoja nas tišina.
Nič nismo dédovali, še žená za nas nikjer ni,
samo mejniki cest so od sveta nam dediščina

in tebe ljubimo, o noč! pa smo veseli
v obraz in v preprostosti čudežno bogati.
Brez doma vsi po bratovsko smo se prijeli
ti, mesec, jaz in sence, ki ne moremo zaspati.
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OBISK PRI BOHEMU

To, gospodična, pa je moj salon!
Poslužite se mehkega fotelja,
da vam pripravim kaj, ker je nedelja!
Naj vam medtem navijem gramofon?

A to? To so pa moje poezije,
napisane spominu lepe Vere.
Nihče jih ne pozna, nihče ne bere,
še ona ne, ker bela v zemlji gnije. –

Kaj se tako vam burno roka trese?
(Od zunaj veter v sobi stresel je tišino,
da kot namenoma vzdrhtele so zavese.)

O, pijva čaj, pa okna zagrniva,
potem ob divji ariji na violino
v objemu tihih rok se poljubiva.
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TAKRAT

… bile so moje misli lepe, ognjevite,
ciganke s črnimi lasmi iz mehke svile.
Na trati, med eksotičnimi cveti skrite,
so v ozkem krogu tiho taborile.

Nenadoma so kot iz sanj planile
in razbežale se čez loke valovite
kot mlade srne, ki so se splašile.
Za njimi so vihrale razpuščene kite

razbitih sanj, vpletenih vanje.
In v teh bežečih kitah so razlite
vse moje neizrabljene moči.

Za mano se izgubljajo nekdanje
pojoče ure kot preplašene ciganke,
ki se utapljajo za zástori noči …
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DAMA

Ker je preveč živela, ji velika roža
je v gumbnici odcvela. Luč večera
(tako pokojne duše vejejo spomini) boža
samo refren, ki med robovi oblačil umira.

In le roké, počivajoče v vitkih sklepih
kot med belih prstov, té morda se
sproste še kdaj v akordih lepih,
potem se sklenejo in potopijo vase.

A kot v zatišju misli so vse mirne
in še poročni prstani so dolgočasni.
Zavese zadaj sanjajo … Če kdo jih dirne,
se vzdihi utrgajo na tla brezglasni.

Vonj mehkih las (tako dehti sneg v vetru z juga)
zdrsi na liste njenih lic in mami
mladostnega Erota, ki se guga
v gugalnici molčečih ust, da se ne zdrami.

Kot v dva nasprotna si zaliva tihe reke,
v oči zajela je obzorje, ki bolí jo.
Mladost v šelestu vzvalujoče ji obleke
poslavlja se od nje: »Adijo, oj adijo!«
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STARCI

Kot v starodavno noč balkoni
so naše svetle misli potemnele.
Kar gledamo, so samo še poltoni,
vse lepe strune so že izzvenele.

Težkó sloneti je v tem mraku
na oknih naših duš, če kot skeleti
smo prazni in če na življenja traku
ničesar ni, da mogli bi še hrepeneti.

Za sabo smo pustili vse granitne klade
nekdanjih borb v zasanjanem prividu.
Gradovi daljni so minute, ure mlade
in pajki pletejo že po starinskem zidu.

A nam stezá je risana do krste,
da k suhim ustnam nagnemo resnico.
Spustili smo že rože, razklenili prste
in smrt zajemamo z veliko žlico.
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VEČNE BRAZDE

V prostorje naših ur drvi demón,
z nevidnim plugom orje meje skrite.
V nebo prisluhni: kot odmev je monoton.
Glej v svoje dalje: tvoje misli v cilje zlite:
tam drvi in reže strah-demón.

V njegove brazde teče naša pot.
Zdaj prah dokončnosti v nas tiho pada.
Že slutimo ga vsepovsod … povsod …
in strah nas je, ko naša zemska nada
zazveni kot zvenk razbitih ilnatih posod.

Od gledanja so težke nam oči.
Preveč smo videli, še več bi zdaj hoteli,
še bi slutili radi kakor prejšnje dni.
V dnu brazde bomo v strahu onemeli:
čez nas bo rezal mejo duh noči …
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ANNO 1942 POST CHRISTUM

Saj nas je mnogo na široki cesti,
a mimo hodimo, kot da se ne poznamo;
saj radi vzeli breme bi raz vsako ramo
drug drugemu, a niti v krog ne drznemo se usesti.

Kot sive smo plasti na oljni sliki:
vsak zase zre v teh krhkih dni zrcalo,
s tesnobo čaka, kdaj bo zaječalo,
kdaj zrušimo se kot samotni spomeniki.

Samo ko godba gre skoz tesno mesto,
samo takrat bi v róke si neznane segli
s pogledom v mrzli cestni tlak.

Potem bi se razšli in tiho legli
kje v daljnem kraju v mlado travo,
da gre čez našo pot ta siv oblak.
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DOMOBRANČEV NOVOLETNI SONET

Nasméjal sem se klicem tvojih papagajev,
naljubil se lepote tvojih ustnic,
vsega življenja vrata snel s tečajev,
razvriskan v zvoku godčevskih predpustnic.

Zdaj sem korak spremenil hoje lahne,
ogrnil s suknjo se vojaških barv,
naperil bajonet, ki smrt zamahne,
slovo bom dal neskrbnostim in čaru

ljubezenskih samot, dokler se domovina
ne nasmehlja kot ljubica šestnajstih let.
Prešel bom rojstni kraj, odšel bom v svet

pojoč koračnice, da zazveni sinjina
drgetajočega neba in vstane rod moj spet
in znova zadehti v oživljen cvet.
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